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Bao cao Khai dong

DICH VU TU VAN HO TRO PHAT
TRIEN THI TRUONG TAI CHINH XANH
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MINISTEY OF FINANCE



Pugc thanh lap vao ndam 2005
vOi tu cach la mot té chire
nghién ctu doc lap, DEPOCEN
da thuc hién hang tram nghién
clfu va du an vé bién doi khi
hau, nang lugng, chinh sach
cong, chinh sach kinh té vi mo,
tai chinh vi mé va vi mo

VE CHUNG TOI

1

Mo6i quan hé sau rong vdi
cac co quan chinh phu

Kinh nghiém lam viéc vai
cac td chuc qubc té

Poi tac v&i cac vién
nghién ctru qudc té va cé
su hién dién ldu nam tai
Viét Nam



cAc POI TAC

-
@uemomozan R ) BeE O e

Sases 33?55&561 koica- [ @A DFID &

giz:: @ L eyt Cac doi tac quoc té

Jz= 8 08 e UNR 553@
S)UsAID Q_TQ;} uup?g {}) @ €

e 112

fhizso IDRC 3K CRDI  #cuins  act:onaid
1. National Assembly Office (NA: http://www.na.gov.vn/)

2. Ministry of Planning and Investment (MPI: http://www.mpi.gov.vn/)
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3. Ministry of Labor, Invalids and Social Affairs (MOLISA: http://www.molisa.gov.vn/)
4. Ministry of Education and Training (MoET:http://moet.gov.vn/)

5. Ministry of Finance (MOF: http://www.mof.gov.vn/)
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6. Ministry of Justice (MOJ: http://www.moj.gov.vn/) \ ] y k ; ;]:'-5' v J
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Cé c d‘ﬁ'i té c tro n g 7. Ministry of Home Affairs (MoHA: http://www.moha.gov.vn/)

8. National Center for Rural Water Supply and Sanitation (NCERWASS: http://ns.mard.gov.vn/)
n U’6 c 9. Viemam chamber of commerce and industry (VCQ: http://www.vcci.com.vn)

10. National Council for Science and Technology Policy (http://en.ncstp.gov.vn/)

11. Viemam Academy of Sodal Science (VASS: http://www.vass.gov.vn/)

12. Vietnam Union of Science and Technology Asscociation (VUSTA)

13. Association of Gties of Viemam (http://www.acvnvn/)

14. And other PMUs



ETP/UNOPS
(chu dau tu)

MOF
(bén thu hudéng)

VE CAC POI TAC
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better informed, better decisions
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Climate Transition Ltd

Phé duyét va dinh
hudng chién luoc

Trudng nhom

e Dinh hudng chién luoc

Dr. Le Thi Thuy Van  + Quanly nhom

Quan ly hgp déng
Nguyen Ngoc Diep

e Dam bao cac
thanh vién
tuan thu quy
ché hoat dong

T

Nhom du an

Dr. Tran Thi Thanh Tu
Dr. Andreas Neef

Dr. The Nguyen To
Ms. Luu Anh Nguyet
Mr. Nguyen Vu Hoang

Bao chi va truyén théng

e Nguyen Ngoc Diep (Contract
manager)

e Ngo Duy Hung (translator)

e Do Thi Thu Hien (communication
and stakeholder engagement)

[

Quan tri va tai chinh

e Ngo Duy Hung (administration)

e Do Viet Tien (accountant and
financial expert)

e Luu Van Phuc (data and IT expert)




Trai phié’y
Quyét dinh s6 Quyét dinh 403/QD-TTg xanh (Dieu 21
1393/QD-TTg vé viéc vé viec phé duyst Ké
phé duyet Chién lugc hoach hanh dong qudc
tang trudng xanh quéc gia vé tang truéng xanh —
gia clia Viet Nam tai Viét Nam giai doan I;,hph,eu
' 2014-2020

Ban hanh 25/9/2012

Ban hanh 20/3/2014

Puoc ban hanh
bagi/theo dé
xuat cia MOF

Pugc ban hanh bai Théng déc NHNN Viét Nam

TONG QUAN CAC

TAI LIEU VA QUY

DINH PHAP LY VE
TAI CHINH XANH
e [ VIET NAM

hanh dong quéc gia vé

Pugc thay thé bai i

Pugc thay thé bai

quoc gia vé tang truong
xanh giai doan 2021-2030, 3 ) o
tam nhin dén nam 2050 tang truong xanh giai

Ban hanh 01/10/ 2021 doan 2021-2030
Ban hanh 22/7/ 2022

Luat Bao ve Moi truong Pugc dé xuat/ban hanh bdi

2020 . MPI

(Luat s6 72/2020/QH14)
Ban hanh 17/11/ 2020 - MOF
o sev
Tindung xanh| | Trai phiéu xanh - MONRE

(Diéu 149) (Piéu 150)




CAC SAN PHAM TAI CHINH
XANH CHINH O VIET NAM

Tin dung
xanh

a N

Trai phieu
xanh

a N

Cd ﬁhleu
Xan

>

Pugc xac dinh & muc 149 thudc Luat Bao vé méi trudng 2020
Puoc quy dinh b&i NHNN Viét Nam

MUrc do tang trudng tin dung trung binh vao khoang 23% tur 2017
dén 2022

Cac du an nang lugng tai tao va nang lugng sach la doi tugng
hudng lgi chinh, chiém t&i 45% tong cac khodn vay

Muc 150 cla Luat Bao vé méi trudng 2020

Puoc quy dinh b&i MOF

Tt 2019-2023, Viét Nam da phat hanh s6 lugng trai phiéu xanh[1]
dat USD$ 1,157 ty

MOt phan L&n trong s kinh phi nay dugc huy dong tir viéc phat
hanh cac trai phi€u nay (57%) da dugc phan bd cho nganh nang
lUgng tai tao

o Pugc quy dinh bdi MOF
o .Nam 2017, viéc cong bo VNSI (Chi s phat trién bén virng)

nham muc tiéu dat ra chudn muirc vé phat trién bén virng
trong cac céng ty dai chung



PHAT HANH TRAI PHIEU VA CAC DU’ AN THi DIEM

Trén toan cau, ndm 2007, trai phiéu xanh dau tién dugc Ngan hang Thé gidi (WB) phat hanh. Hién nay, cac t6 churc
phat hanh tréi phi€u xanh bao gém EIB, ADB, KfW, Ngan hang Phat trién Nhat Ban, céc chinh quyén dia phuong tai
EU, Hoa Ky. Tai Viét Nam, cac to6 chirc phat hanh trai phiéu xanh la cac chinh quyén dia phuong. MOF da hgp tac vdi
GlZ va GGGI dé phat trién mot so du an thi diém.

s o e s A s p \ o LA Trai phiéu chinh phd dia phuong ky han
09/2016 UBND Tinh Ba Ria - Viing Tau (CBI, 2019) 4 triéu USD Quan ly ngudn nudc bén virng P 3'[_)5 A3 g By e
5 3i chinh va D3 . udn ly ngudn nudc bén virng va si phidu chi ) di ‘
10/2016 Cong ty Tai chinh va Bau tu TP HCM 23 triéu USD Q y ng , ’ g Trai phiéu chinh phu c\T!a phLvrdng, ky
(CBI, 2019) thich ing han 10, 15, 20, va 30 nam
Trai phiéu cé ky han 9 nam, (i suat tha
Cong ty Dién mat trdi Trung Nam (Vu Nu ) a2 . ndi bang l&i suat tién guri ky han 2 nam
08/2019 Nhu Quynh, 2021) 2.100 ty VND Du an dién mat troi 0 Ninh Thuan cong bien dé 3,5%/nAm. ridng nam dau
tién la 10,5%/nam.
Trai phiéu cé ky han 5 nadm, lai suat tha
Cong ty Dién mat trdi Trung Nam (Vu Nu ) . aen s 2t . ndi bang l&i suat tién guri ky han 2 nam
08/2019 Nhu Quynh, 2021) 945 ty VND Du an dién mat trdi 0 Ninh Thuan cong bien dé 3,5%/nAm. ridng nam dau
tién la 10,5%/nam.
Bén bdo l&nh: GuarantCo. murc lai suét
Cung cép vén cho cac du an dat cd dinh, ddo han vao nam 2032 sé tao
. ) . S lap nghia vu tra no truc tiép, khong phai
07/2022 EVNFinance (EVNFC, 2022) 1.700 ty VND dugc muc tiéu Khu.ng Trai phiéu 12 no tht cp, duoc bao lanh thanh
xanh EVN Finance toan mot phan tuong duong 1.100 ty
déng bdi GuarantCo




VAI TRO QUAN TRONG CUA MOF

KE HOACH HANH BDONG QUOC GIA VE TANG TRUONG XANH
(QUYET DINH 882)

Hoan thién khuén khd phap ly cho trai phi€u xanh,
bao hiém xanh (nhiém vu 4.2.5)

Xay dung va hoan thién chinh sach thu, chi ngan sach nha
nudc phuc vu hoat dong tang trwdng xanh, chuyén doi
xanh (nhiém vu 4.2.6)

Ban hanh chinh sach khuyén khich tai chinh cho cac hoat
dong dau tu xanh, tin dung xanh, tai chinh khi hdu nham
khuyén khich dau tu vao cac du an xanh, thac day tang
trwdng xanh, tao diéu kién chuyén doi xanh (nhiém vu 4.3.3)




OVERVIEW OF PROJECT OBIJECTIVES

Nhiem vu 1

Tién hanh phan tich thuc
trang tai chinh xanh trong
nén kinh té hién nay va dua
ra cac khuyén nghi cho B6
Tai chinh trong viéc thuc
hién cac nhiém vu lién quan
do Thu tudéng Chinh phu
glao;

Nhiém vu 2

Vach ra cac sang kién trudc day,
dang dién ra va hién tai vé tai chinh
xanh/phat trién kinh té xanh cUla
cac cuc, vu thudc B6 Tai chinh va
cac doi tac phat trién, dong thoi
xac dinh cac khoang cach nang luc
va xay dung ké hoach xay dung
nang luc phu hop cho BO Tai chinh
vé tai chinh xanh.

Nhiém vu 3

Xac dinh cac linh vuc hgp tac
gira BO Tai chinh va cac doi tac
phat trién khac, dac biét lién
quan dén cac chién luoc chuan
bi cho cac khu vuc tai chinh
nang luc ho trg von hiéu qua
hon cho cac du an lién quan
dén tang trudng xanh



TONG QUAN VE CAC SAN PHAM CUA
DU AN VA CHIEN LUOC

1.Phan tich phap ly

truong tai chinh 2. Danh gia tac déng

xanh Viét Nam/phan (phu hgp véi khudn

tich bdi canh khé phap ly, tdc ddéng  1.Kinh nghiém quoc té

3. Phan tich cac V\é ”E‘.éi tr,ch‘mg, Xahoi X

bai hoc quéc té va tai chinh) 2. Hiéu ré nhu cau va
3.Vach ra céc sang khoang cach

4. Céc khoang kién va linh vuc uu 3. K& hoach xay dung

trong hién nay, tién phu hop voi cac nang luc va khuyén

co ho| varldiro khOéﬂg cach va co h6| nghl

Bao cao phan tich tinh

hinh hién tai va pham bdo cdo chi tiet Lap Xac dinhnhtmg
; ; coss ey . ban do hop tac tai khoang cach vé kién ’ ’ e
B4o cdo Ve en i xanh tai chinh xanh gira AR Béo cédo va hoi
khé’l dﬁng khijyé'n nghi cho Bo Tai AlOIF e ?éc SN quan den tai Chml? | ngh| Cuol ky
. chinh dé thuc hién phat trien trong xanh trong MOF va
nhiém vu tai chinh R A6y L g
. i tién xay duwng nang luc

xanh

Tham van cac bén lién quan
(Hop song phuong vai MOF, cdac doi tdc phét trién lién quan)




Phuong phap
luan chi tiét cho
san pham 2

Bdo cdo phan tich tinh hinh hién tai va
pham vi tai chinh xanh tai Viét Nam va cdc
khuyén nghi cho B Tai chinh dé thuc hién
nhiém vu tai chinh xanh



Tong quan

1 - Xem xét tai lieu
va phan tich tinh
hinh

. Cac van ban phap ly
quan trong cua Viét
Nam

. Danh gia thi truong tai
chinh

. Kinh nghiém quoéc té

2 - Hop ky thuat v@i cac

cuc, vu thuoc MOF

. Thao luan vdi cac cuc,
vu vé nhirng van dé
thudc tham quyén

« Thao luan vé hiéu
qua, rui ro, thach
thire, co héi va
khuyén nghi

3 - Phat trién va
tham van san pham

Phat trién bao cao



Panh gia thi truong tai chinh Viet Nam/phéan tich tinh hinh

* BO1 canh cac thé ché tai chinh wva
thi trudng tai Viét Nam
« Cac rui ro/ diém yéu va diém manh

Cdu truc hé théng
tai chinh

Cac cobng cu tai *Cac cbng cu tai chinh
chinh va su phat *Tinh thanh khoan va hiéu qua ctia thi truodng
trién cua thi *Bao v& nha dau tu
'truﬁwmg'vﬁn_ *Cac rui ro/ diém vyéu va diém manh

«Cac hé& théng, quy trinh va thé ché thac day
viéc van hanh cua hé thong tai chinh

*Viéc tiép c&n tai chinh

*Cac rui ro/ diém yé&u va diém manh

Co so ha tang vé
tai1 chinh va taa
chinh bao trum

*Quan ly va giam sat thi trudong von
T - ~ . ~ 3 : A
*Gilam sat va quy dinh vé bao hiém
- 3 o» - A = 1 . A
eCac rui ro/ diém yéu va diém manh

Khung quan 1y wva
giam sat



2023 2022

Trai phi€u chinh phu

38% Trai phiéu chinh phu
42%
D 3.18 VND 2.89
drillion Trai phi€éu doanh nghiép quadrllllon
Trai phi€u doanh nghiép 53%
57 %
Trai phiéu chinh pht bao 1&nh/Trai phiéu dia phuong Trai phiéu chinh phd bao 1anh/Trai phiéu dia phuong

5% 5%



THI TRUONG VON

%':’ Thi trudng so cap Thij truong thlr cap HLE

[ J
T

Cac phan khuc thi truong trai
phiéu va c6 phiéu

Thi truong c6 phiéu Thi truong phai sinh Thi truong ng



Chinh sach tién tée——

Cong cu tai khda va

thué ]
L . Chinh sach kinh té
Chinh satcrfL’g’nr]OI. > vimoévacong e
8 nghiép

Tiéu chuan quy dinhe—

Cong bb thdng tine—

>— Quy dinh tai chinh e—

Co ché tu giam sat
va kiém soat conge—’
déng

>— Hé thong chinh sach Céac san pham tai
chinh

( J
)

Giao dich khi thai e—~

THI TRUONG VON XANH

|

Cac vién chinh sach,
tai chinh
A
{ 1

Cac vién tai chinh c6 Cac vién tai chinh
muc tiéu chinh sach thuong mai



4 ° World Bank

. International
( Monetary Fund
—_° GlZ
CAC NHA TAI TRQ . < < o EU-GIZ
e GGGl
L French
o Development
Agency
\_ . UNDP

*Chi thao luan



Xem xét tai liéu va phan tich boi canh

Quyét dinh s6 1191/QD-TTg theo yéu

T e e o Phé duyét 6 trinh phat trién N cdu béi
ap EJ uFIng eo dé thi trudng tréi phidu Tréi phisu Bo6 Tai chinh
xuat cua MOF

giai doan 2017-2020, tam nhin xanh
dén nam 2030
Ban hanh 14/8/2017

Nghi dinh s6 95/2018/NDP-CP quy
dinh vé phat hanh, dang ky, luu ky,

niém yét va giao dich céng cu ng cla biéu 21 Trai Hudéng dan
Chinh phu trén thi truong ching phiéu xanh bao cédo vé
khodn ESG

Ban hanh 30/6/2018

vé phat hanh riéng &, giao dich trai « Diéu 4. Giai thich cac tir ngir
phiéu doanh nghiép phat hanh riéng . giéu 5. Nguyén tac phﬁt,hénh va sur
2 a0 thi > TN ung nguodn von trai phiéu
C Fal th,!.tru.oing trong nuqci - cha.o e Diéu 19. Céng bo théng tin trude khi
ban trai phiéu doanh nghiép ra thi phat hanh vé trai phiéu DN
truong quoc té e Diéu 21. Cong bo théng tin thuong ky
Ban hanh ngay 31/12/2020

Puoc sira déi/diéu
chinh bai

Nghi dinh 65/2022/NP-CP stra ddi, bé sung mét s6
diéu cua Nghi dinh s6 153/2020/ND-CP ngay 31 thang
12 nam 2020 quy dinh vé chao ban, giao dich trai phiéu Tréi phiéu doanh nghiép xanh

doanh nghiép riéng lé tai thi trudng trong nuéc va chao « Stra doi Khoan 1b cua biéu 19
ban trai phiéu doanh nghiép ra thi truong quoc té * S%i%?' va bo sung Khoan 2 cua
Ban hanh ngay 16/09/2022




B3i canh tueong
déng (kinh té&,
xd hdi, mbi
truong, chinh
tri)

Kinh nghiém quodc té

*Hoat déng ciia hé théng tai chinh xanh d8i vé&i nganh ndng luong va
# A £ - 3 A

cac yeu td thuc day su thay dol

*Co cdu thé ché

*Cac chinh sach v& tai chinh xanh

Cac thanh
céng cé thé
dong dém/ cac
bali hoc hiu
dung cho Viét
Nam

¥Xu huéng, kha
nang m& rong
va nhan réng

a vy " r‘*\. I o

*Tinh cdng khai v& chinh sach
.ﬂ. ey by -~ .ﬂ

*Co ché tac diong luc va cac han ché

' ] A '\-\. £ n -
*Cac san pham va co cau thi trudng

. L] M .R. b o .ﬂ- .‘. .k. ! . o
*Cac tiéu chuan va hop tac gqudéc té v&€ tal chinh xzanh

Dit 1i&u san
cd

Sy phat trién
vé thili trudng
tai chinh
xanh/ san
phém xanh

*Cac khoan ng xanh
*Trii phidu xanh
*Bido hiém xanh
sChuyén dich xanh

*¥Xac dinh xu hudng
*Cac rao can va co hdi

*Su tuong déng véi Viét Nam
*Bal hoc dat duoc



Cac truvong hop nghién clru tiém ndang

Tai chinh xanh & Trung Qudc d&  Hién tai, London da va dang gilr
chimg ien su ing tidng ding 11 D0ne SO0,
k&, bat ngudn tir cubec hop G20 . tal e
’ VPR S e a cac doi thu canh tranh nhu
nam 2016 tai Hang Chau. bén a4 ] '

/! 2 New York, Hong Kéng va
nam 2019, Trung Quoc da noOi Singapore. bieu nay xuat phat
l&én la thi trudng phat hanh trai t%r nhigu »Aelf]th l%o g%m nfﬁ,g
phiéu xanh lGn nhat thé gidi, véi ﬂguc%gc thr\{l? séc?hanhouc’: thi]
tong gia tri khoang 23ty dé la  trygng carbon va Dao luat Bién
My, vuot qua muc phat hanh doi Khi hau, va cac bién phap
khoang 20 ty dé la My clia Hoa quan ly chu dong.

Ky

Hién tai, Singapore_
chua phai la nudc di
dau ve viec thic
day tai chinh xanh,
nhung hien gﬁntg,dé
dua ra cac nen tang
can thiet cho hoat
dong nay.

‘"®
Sl

Han Qudc co6 thé [a mét mo hinh
tot cho Viet Nam trong viec
thuc hien tai chinh xanh thong
qua cach tieép can toan dién
dugc néu tA[ondgA,Ke hoach ung
pho vOi bienzociinhi hau nam



Technical meetings with MOF

Pua ra va phat hanh Fé heocach hanh déng cho MOF vé viéc trién

Vién Chién 1iwroc Téi khai Chién lugc Ta&ng trudng xanh gqudc gia giai doan 2021-
. . 2030
Ehlﬂh {NIF) =Pua ra hé théng tiéu chudn phan loai xanh cua timg linh wuc

ndm trong pham vi gquéan 1y ctia MOF.

*Xem xét, diéu chinh v& bd sung hoat déng gquédn 1y tai chinh

DEPartment of Public xanh va thuc diy téng trudng xanh :
. *Cha _tri va phéi hop voi BS RKHPT dé€ trinh 1én co quan c& tham
Expendlture quyén du_to&n vA dam bdc ngufn von thudng xuyén dé trién
khai Chién lugc theo quy dinh hié&n hanh

% om Fa s ] & L X F 2 - o e

V'll Tai chinh Hgan 0 Co gyan chiu Etrau:hﬁnhlgrlni"are tf;Lt caxcac nlﬁu_lgm
. v lién gquan dén phat trién thi trucng trai

hElIlg phiéu xanh
Cuc Chinh sach thue&, *Don vi chinh chiu trach nhiém v& tdt cd cac
Phi va 1é Phi nhiém vu lién quan d&n cdéng cu thué va phi

- P e . - . Z *Don vi chinh chiu trich nhiém vé& tit cid cac

Cuc Quan ly giam =sat bac hiem o - . ' 2 ; T2

nhiém vu 1lién quan dén bao hiém xanh

*Nghién citu va dé& xuit cic chinh sach v& quan

Vu Ngian sach Nha nudc 1y va su dung ngdn sach nha nudc tit cac ngudn
chli thudng xuyvén cho hoat dfng tang trudng xanh

. - . - L = A -
*Pbon vi chinh chiu trach nhiém vé tat ca cac

R e nhiém vu 1lién quan dén thi trudng ching khoan

Cac co quan khac co6 lién quan: Vu Taili chinh Doanh nghiép,
Cuc Thué&, HAai quan, ...



Phuong phap
luan chi tiét cho
san pham 3

: A detailed report that maps out green

financing collaborations between MOF and
development partners with priority areas




TONG-QUAN

4. Report
v development
. i o eEvaluate
Setting up Consultation out
assessment OULpPULS « Map out
criteria eConsultatio based on initiatives
n with MOF steps 1 & 2 and
1 and 3. Review prjﬂrjty
Assess.ment developmen and assess areas
St t partners outputs from
criteria .
collaboration

S



TIEU CHUAN PANH GIA

«Muc tigu

*Thdl glan

*FPham vi: Pia 1y, nganh, cac linh wvuc chinh
- o ~ £ s

*Cuy mo: guy md dau tu, 556 lucng du an

*Tuong tac vol cac bén lién quan

*Phu hop véi khung phéP ly: M- d& hidu qua trong viéc
hop tac gllip glal guyét cac nhiém vu/trach nhiém duoc
néu trong cac vin ban phap 1v quan trong nhu Quyét
dinh s& 882 hodc nghi dinh s 8

*Tac déng méi trudng: Giam phat thai carbon/md réng
nang luc nang lucong tail tao

+Loi ich x3 héi: tac déng phat trién céng déng

*Tinh bén vilng vé tai chinh: hiédu quad dau tu, quy md
huy déng tai chinh

*Tuong téc véi cac bén lién quan: sb5 luong va su da
dang cac bén li1én guan tham gla

+¥ac dinh cidc vAn d& cin cAi thién trong gui trinh hop
tac/ cac sang kién

+DAnh gid cAc hoat déng hién tai véi nhing tiéu chuin
thuc hanh qubc té

«Phén tich bdi cénh

+CAc khuyén nghi d& cidi thién



THAM VAN VOI CAC POI TAC PHAT TRIEN

GIZ

Cai cach kinh té vi mé/ Tang
trudng xanh tai Viét Nam.
Chuaong trinh nay c6 mot so
dau ra va cau phan, bao gbm
tai chinh xanh cho tang trudng
bén virng va toan dién.

International
Monetary Fund

IMF da hop tac rat chat ché
vdi SSC va dua ra moOt sO két
qud, bao gbm cac hudng dan

vé ESG.

French
Development
Agency (AFD)

Da ky Bién ban ghi nh& véi Vu
Hop tac quoc té vé chinh sach
tai chinh xanh, nhung hién
chua c6 san pham cu thé nao
dugc thuc hién.

>

5
GGGl

GGGI

Chuong trinh san sang trai
phi€éu xanh. Chuong trinh nay
c6 nhiéu cau phan khac nhau,
bao gbm xay dung nang luc,
khuén kho trai phi€u xanh, v.v.



Phuong phap
luan chi tiét cho
san pham 4

Xdc dinh nhitng khodng cach vé kién thurc
va ndng luc lién quan dén tai chinh xanh

trong MOF va xdy dung ké hoach xdy dung
nang luc



TONG QUAN

Théng tin tu Phat trién ké

cidc san phim hoach nang cao

trudc nang luc
*Hop voi c?c *Kinh nghiém ePhat trién ké
cuc, wvu dée qubc té wva 156 hoach nang cao
thao luan trinh lam ré nang luc va
khodng tréng nhitng van dé cac khuyén
vé,néng luc va cian khuyén nghi
kién thuc nghi bd sung




Qua trinh xac dinh cac van dé can cai thién

Xac dinh cac khoang
tréng

*Panh gia nang lwc ky vong

-Banh gia nang Iwc hién tai

Panh gia nhu cau va Ké hoach xay dung
tinh kha thi nhang lwc



Duw kién cac cau phan cho ké
hoach xay dung nang luc

Ké hoach xay
dung nang

luc
Ngin han (0-6 Trung han (6-18 Dai han (18 thang
thang) thang) va hon nia)
. Cac khoéa dao Cac hoi thao
bac tao - . C n
tao nang cao thudéng nién
i s Lpe iERp e Phat trién ki
HS1 thao trén cac du " -
. nang lanh dao
an
Cac cbng cu Két ndi va Tang cuong

va ngudn luc hop tac thé ché



Q&A

Chung téi san long trd L&i cac cau hdil




THANRK
YOU!

We are looking forward to
working with you!




